[image: image2.wmf]
Continuação da ata nº 036/2017– Fl. 4

[image: image1.wmf]

ATA Nº. 036/2017
                Sessão Ordinária de 09.10.2017

Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, com início às dezenove horas (19h), reuniu-se em sua sede, à Avenida Tiradentes, nº. 596, nesta cidade, em Sessão Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Paraíso do Sul, sob a Presidência do Senhor Vereador Mauro Augusto Dumke. A Sessão obedeceu à seguinte ordem: O Senhor Presidente pediu ao Secretário que fizesse a leitura do Texto Bíblico. Após, pediu ao Secretário que fizesse a chamada dos Senhores Vereadores, estando presentes os vereadores: Breno de Oliveira, Ciro Ari Jagnow, Eliseu Crumenauer, João Ricardo da Rosa, José Orestes Lovato, Mauro Augusto Dumke, Patrícia Parreira, Osmar Dias, e Tiago Schunemann. Espaço das correspondências do Poder Executivo: Leitura de ofício GP n° 380/2017. Espaço das correspondências diversas: Não houve matérias. Espaço das Proposições apresentadas: Leitura do Projeto de Lei n° 50/2017, de autoria do Poder Executivo, que “Altera dispositivos das Leis Municipais n°1103/2011 e n° 1361/2017, que versam sobre o Quadro de cargos e funções, o Plano de Carreira dos Servidores Públicos Municipais de Paraíso do Sul, e outras providências”. Leitura da Indicação nº 22/2017, de autoria da vereadora Patrícia Parreira. Leitura do Pedido de providências n° 55/2017, de autoria do vereador Tiago Schunemann. Leitura de requerimento de autorização de diárias solicitado pelos vereadores Eliseu Crumenauer, Patrícia Parreira e Tiago Schunemann. Este com pedido de tramitação de regime de urgência especial.Colocado em discussão e em votação foi aprovado por unanimidade o regime de urgência especial e assim, esta matéria irá tramitar na ordem do dia desta sessão. Pequeno Expediente: Inscrito o vereador João Ricardo da Rosa, saudou a todos os presentes, falou do Projeto 50 anteriormente 49 apresentado pelo Executivo Municipal para fazer umas considerações tendo em vista a grande repercussão especialmente junto ao quadro de funcionários do Poder Executivo em relação ao padrão 1 que trás a questão que nenhum servidor recebesse menos de um salário mínimo, mas porém existem dúvidas em relação aos funcionários de outros padrões junto ao padrão 7 e de padrões intermediários e daí pediu para baixar para as comissões para agilizar a questão de tramitação dentro desta casa, a minha maior preocupação é em relação ao fiscal tributário e peço aos colegas vereadores para analisarem  principalmente este caso. Grande Expediente: Inscrito o vereador José Lovato, saudou a todos e disse que na sexta teve um Encontro de Formação Sobre Segurança Alimentar com as Universidades Federais do RGS, referente a alimentação saudável, achando fundamental este debate das universidades juntamente com a comunidade, as escolas já estão comprando 30% de alimentação saudável. No dia 13/10 terá a inauguração da grande Feira Agroecológica de Paraíso do Sul perto das artesãs e do Posto de Saúde, para trazer comida de qualidade para a nossa mesa. Inscrito o vereador Osmar Dias, cumprimentou a todos e disse, que é de extrema importância esses projetos das escolas em parceria com essa casa, cada vez mais aproximar a escola da boa política porque muitas vezes nós vereadores somos taxados de aproveitadores e interesseiros. Nas redes sociais as pessoas sem devida preparação fazem comentários maldosos sobre política se referindo aos vereadores de Paraíso dizendo se essa lei pegar vai faltar cemitério em Paraíso. E falou também da secretaria de obras em relação as nossas estradas que a oposição está fazendo comentários maldosos e pessoas com certo conhecimento denunciando o trabalho das obras. E disse que vai ser um prazer receber esses vereadores e vereadoras nesta casa, assessorando esses vereadores mirins no que for possível. Inscrito o vereador Ciro Jagnow, após cumprimentar a todos, iniciou falando sobre a reinauguração da UBS da Vila Paraíso que é de extrema relevância. Falou também que no ano de 1996 eles já trabalharam com o projeto vereador por um dia e prefeito por um dia e parabenizou a vereadora Patrícia Parreira pela sua iniciativa e também a Secretaria da Educação pelo trabalho. Desejou uns parabéns a todas as crianças pelo seu dia no dia 12/10. Mencionou também sobre as denúncias que o vereador Dias falou e comentou do acidente ocorrido com uma caçamba da prefeitura e a gente acaba sendo denunciado por qualquer coisa. Inscrita a vereadora Patrícia Parreira, cumprimentou a todos e disse da alegria de ver os vereadores mirins e agradecer a vocês que aprovaram e ao prefeito que sancionou, agradeceu ao apoio Secretaria da Educação, dos servidores da casa, e nós continuarmos com este projeto e melhorar a cada ano especialmente sobre a educação dessas crianças para evitar vários problemas que hoje acontecessem dentro das salas de aula. Sobre o projeto 50, disse que nós vereadores sempre estaremos a favor de vocês servidores e parabenizar o Poder Executivo. E sobre o Hospital da Vila Paraíso tivemos um grande passo com a reinauguração da UBS, o posto para as pessoas da parte alta não precisar mais se deslocar para a sede e também desafogar a UBS aqui que estava um caos, o atendimento será nas segundas, terças, quintas e sextas e no futuro um atendimento todos os dias, agradecer ao Dr Aristeu que está morando na vila e que é uma pessoa muito humana. E temos também o nosso convênio do Estado que venceu no dia 25/09, agora temos com o município e não mais com o Estado e com a crise que está o nosso Estado, mas estamos com o projeto na mesa do Francisco Paz e precisamos só de uma assinatura por isso estamos indo lá novamente porque ainda não foi renovado e precisamos muito dele. E falou do Rotary Club que estará na terça empossando mais cinco novos membros e teremos a visita do nosso governador. Inscrito o vereador Breno de Oliveira, cumprimentou a todos os presentes, falou da importância da educação para todos e da dificuldade de educar hoje, parabenizou a iniciativa da Patrícia porque o que falta hoje é educação, honestidade e respeito, e a participação das escolas tanto municipal como estadual é importante para termos adultos mais preparados. Falou também da reinauguração da UBS da Vila Paraíso que vai melhorar bastante o atendimento do nosso município e que futuramente vai ser realizado um concurso público, parabenizou o executivo e também a câmara que sempre dá atenção a nossa população e temos uma emenda de R$ 200.000,00 do deputado José Otávio Germano e talvez investirmos em medicamentos e pediu aos colegas que irão a Porto Alegre pedir liberação de recursos para Paraíso do Sul. Frisou sobre o assunto das dos meses e cores, do setembro amarelo, outubro rosa, novembro azul e dezembro laranja; setembro foi sobre a prevenção de índices de suicídio, outubro será sobre o câncer de mamas, novembro sobre câncer de próstata e dezembro sobre câncer de pele, será feito palestras para explicar e expandir esses assuntos para prevenção dessas doenças e que seja feito exames preventivos. Inscrito o vereador Eliseu Krumenauer, cumprimentou a todos e falou das escolas e seus representantes que poderão ser nossos futuros políticos e cumprimentou a vereadora Patrícia. Falou sobre a iluminação pública no interior, na Vila Paraíso e na cidade e não foi realizado o serviço, e a limpeza da praça que não ocorreu e que somos cobrados pela comunidade e fui muito cobrado também sobre as nossas estradas municipais e estão fazendo trabalho que é do DAER que não é de tanta importância. E falou de sua felicidade da reinauguração da UBS da Vila Paraíso, e de se sentir feliz com o grande público presente hoje nesta casa. Ordem do dia: Leitura do Requerimento de Pedido de informações n° 07/2017, de autoria do vereador João Ricardo da Rosa. Colocado em discussão e em votação foi aprovado por unanimidade. Leitura de requerimento de autorização de diárias solicitado pelos vereadores Eliseu Crumenauer, Patrícia Parreira e Tiago Schunemann. Colocado em discussão e em votação foi aprovado por unanimidade. Explicações Pessoais: Inscrito o vereador Eliseu Crumenauer, usou para falar da reinauguração do Posto de Saúde nos deixando muito felizes e outro assunto que ele participou de uma final de bocha do torneio da amizade de Paraíso do Sul, na Linha Neri com muitos participantes e pedir o apoio dos colegas vereadores para ano que vem fazer um torneio de bochas municipal. Inscrito o vereador João Ricardo, falou de nós vereadores nos reunirmos na quarta-feira a comissão para tratar do Projeto 50 para quem puder vir analisar em qualquer horário na parte da tarde. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos, solicitou que fosse lavrada a presente Ata, que após sua elaboração, ficará à disposição no mural desta Casa, e, após discussão e aprovação na forma regimental, será assinada pelo Senhor Presidente e Senhores Secretários, encerrando a Sessão Ordinária do dia nove de outubro de dois mil e dezessete.

Paraíso do Sul, 09 de outubro de 2017.
MAURO AUGUSTO DUMKE

Presidente

JOÃO RICARDO DA ROSA

JOSÉ ORESTES LOVATO

    Primeiro Secretário

                  Segundo Secretário
[image: image2.wmf]